A

**§ IV. Quænam Sanctis ante
sæculum sextum venera-
tio, ac nominatim S. Ser-
gio, fuerit delata.**

S. Sergius, ut
Theodorethie
recitata verba

Antiquam enim vero admodum, quæ SS. Sergio et Baccho a Græcis, Latinis, aliisque exhibetur, venerationem esse, generatim, quæ Commentarii hujus prævii § 1 disservimus, ostendunt; nunc speciatim magis, quam quidem antiquæ ea sit, dicenda hoc § aperient. Ac primo quidem quod nominatim ad venerationem, S. Sergio delatum, spectat, antiquitatis huic attribuenda testem locupletissimum habemus Theodoretum, Cyrensem in Augusta Euphratese sæculo vi episopum. *Hic enim, qui Opere non uno edito inclaruit, lib. de Curiosis ethnorum affectibus cap. 11, quo de sanctis Ecclesiæ Martyribus potissimum tractat, sic scribit: Ex iis itaque (Christi fideliis) viris ac mulieribus constituti sunt Martyrum chori.*

B Ac philosophi quidem præclarique oratores oblivioni jam dati sunt; imperatorum vero ac magnorum ducum ne nomina quidem multi hodie norunt, cum tamen Martyrum nomina magis, quam familiarium, cuncti mortales sciant. Quin etiam nascentibus filiis ea imponi curant, ita custodiā illis tutelamque certissimam comparantes. Sed quid ego philosophos, imperatores ducesque commemooro, cum eorum quoque, qui passim Dii serbantur, memoriam e mente hominum Martyres abolerint?

fidei faciunt,
festivitate annua jam inde
a sæculo
quinto

46 Eorum namque templo una cum suis lucis sic delecta jam sunt, ut ne ulla quidem vestigia superent, nudum qua forma illorum ara constiteret, scire homines possint. Earum vero rerum materia templis arisque Martyrum excitatis expiata est. Suos enim Mortuos Dominus Deus noster in templo pro diis vestris induxit. Ac illos quidem cassos gloria vanosque reddidit; suis autem Martyribus honorem illorum dedit. Pro pandis enim, diassisque a dionysiis (hoc est, Jovis Liberique Patris sollemnitatibus) Petro, Paulo, Thomas, Sergio, Marcello, Leontio, Antonino, Mauricio aliisque sanctis Martyribus solemnitates populari epulo peraguntur, proque illa veteri pompa, pro turpi obscenitate ac impudentia fūnt modestæ, castæ ac temperantiae plenæ festivitates, non illas quidem mero delibute, non commessationibus leves, non cachinnis solutæ, sed divinis canticis personantes, sacrisque sermonibus audiendis intentæ, in quibus ad Deum preces non sine sanctis lachrymis ac suspiriis summittuntur.

fuit honora-
tus, citiusque
etiam illum,
Surenorum
hic relatum
facinus,

47 Tali, qualis hic a Theodoreto describitur, solemnitate S. Sergii, non secus ac SS. Petri, Pauli aliorumque celeberrimorum martyrum, festivitas annua celebrata fuit Theodoreti aetate ac proin jam inde a quinto, quo is floruit, sæculo, imo forte jam inde etiam a quarto; neque enim Theodoreetus, fieri id sua aetate primum capisse, uspiam dicit. Adhuc insignis plane, quæ jam inde, ut apparet, a sæculo quarto viguerit, venerationis erga S. Sergium argumentum in Actis tum Græcis, tum Latinis suppedatur. En verba, quibus id in Latinis sub finem refertur. Post

multum igitur tempus (*nimirum a S. Sergii martyrio*) religiosi viri, zelo Christi incitati, ceperunt expoliare corpus (S. Sergii *nempe*) de loco suo, venientes de castro Syro, veluti quemdam thesaurum pretiosissimum; sanctus vero Sergius non permisit corpus suum occulte transferri, quod publice propter Christi confessionem triumphalibus suppliciis punitum est, sed deprecatus est Deum ignem succendi in eodem loco, non ut eos, qui furari conabantur, ulcisceretur, aut etiam exureret, sed caliginem quoque noctis inlustraret tale furtum in Ruzaphatam castellum; quod et factum est. Incenso ergo igne in loco, ubi corpus jacebat, quidam de habitatoribus castris videntes, penitusque usque in celos flammarum elevari, putaverunt, a quibusdam hostibus maximum illum ignem factum fuisse, et armati egressi sunt, et persecuebantur eos, qui furari temptaverunt corpus sancti Martyris; illi autem postulantes eos permiserunt ibidem diebus paucis persistere; et adficiunt facientes ex lapidibus et luto in loco, ubi jacebat, et cooperientes super in honorem Martyris sic recesserunt.

AUCTORE
C. B.

E
48 Magna enim vero in S. Sergium sacrasque ejus exviæ veneratione sese fuisse abreptos, Castris Syrensis incole, suo hisce verbis relato facinore, utul hand sat probando, manifestarunt; quamvis autem id non prius, quam cum jam multum tempus a S. Sergii martyrio esset elapsum, accidisse ex ipso eorumdem verborum initio intellegatur, sæculo tamen quinto, ut jam monui, fortasse fuisse anterior, existimo, quod in Sanctorum nostrorum Actis facto jam relato proxime subdatur aliud, quod serius, quam hoc, accidisse inuitur, et tamen sæculo quinto non multum proiecto evenit, ut ex jam nunc dicendis patescat. Id verbis, que mox datis proxime subjunguntur, sequentibus hisce Acta exponunt. Paulatim itaque proficiente religione Salvatoris nostri Domini Jesu Christi, convenientes in unum sanctissimi episcopi, numero quindecim, adificaverunt juxta castrum Ruzafatam martyrium dignum confessionis ejus, transtuleruntque ibidem sancti Martyris corpus et deposuerunt in eodem martyrio per eamdem diem, qua passus est, die septima mensis Octobris. *Serius sane, que hic narrantur, evenisse, quam tentatum a Syrensis F*

castri incolis S. Sergii corporis furtum, palam esse videtur ex eo, quod, postquam hoc narratum est, illa demum, Paulatim proficiente Religione, accidisse referuntur; verum unde, sæculo quinto non multum proiecto facta esse, potest probari? Alexander, Hierapolitanus in Syria Euphratensi sæculo quinto episopus, in concilio Ephesino, anno 451 adversus Nestorium celebrato, cum Joanne, patriarcha Antiocheno, aliisque nonnullis Orientis episopis pro Nestorio contra S. Cyrilum, patriarcham Alexandrinum, stetit.

49 Licet autem deinde Joannes in Nestorii damnationem consensisset, sive in concordiam ab hoc occasione, que hic exponitur,

seu

AUCTORE
C. B.

seu frangeret, seu puniret, in duorum ex his locum, consentiente, ut appareat, aut certe non refragante imperatore Theodosio Juniori, altos episcopos ordinavit. Adhuc Joannes in Hierapolitanæ diœcesis ecclesia, S. Sergio sacra, quæ episcopum antea haud habuerat, episcopum consecravit, eamque a diœceti Hierapolitana arvulis. Alexander alioque sex ei adherentes provincie Hierapolitanae seu Auguste Euphratesia episcopi maxime hinc moti epistolam ad Eudociam, imperatoris uxorem, Pulcheriamque ejusdem sororem, ambas augustas, dederunt, enicissime flagitantes, ut, re ad imperatorem delata, et ecclesiam, S. Sergio sacram, metropoli Hieropolitanæ, cuius ante fuerat, reddendam, et ultiora Joannis in provinciam Hieropolitanam seu Augustam Euphratesia molimina comprimendam curarent.

epistola,

B 30 Epistola illa inter diversas anno circiter 452 scriptas, quas Christianus Lupus anno 1682 Lovaniæ edidit, annoque 1707 in nova conciliorum Collectione Stephanus Baluzius recudit, locum obtinet centesimum trigesimum quintum. Verba, huic potissimum spectantia, quo complectitur, transcribo. In ea itaque præfati episcopi, acerbissime nec, ut appareat, sat juste ac moderate de Joanne, patriarcha Antiocheno, conquerentes, sequentem hunc loquuntur in modum: Contra nostram provinciam oblatravit, et contra sanctorum Patrum regulas duos episcopos ordinavit abominabiles viros atque perversos et totius operatores lasciviae. Pervasisi vero et martyrum sancti et boni victoris Sergii martyris, quod sub Hieropolitanæ erat ecclesia, et noviter illic contra morem ordinavit episcopum, cujus nec latet iniquitas, sed omnibus nota est. Ob hoc compulsi sumus Deo amicissimos clericos ac monachos destinare cum praesertibus, per quas vestram quæsumus pietatem, ne despiciatis ecclesias Dei, sed edoceatis de his, qua contra nos fiunt, iniquitatibus piissimum et amicum Christi principem nostrum; suadeatis vero, ut jubeat ejus imperium iniquas ordinationes vacare; episcopos vero nostræ provinciæ secundum sanctorum beatorumque Patrum regulas ordinationes celebrare. Basilicam vero sancti et boni victoris Sergii martyris secundum pristinum morem sub ecclesia hujus esse metropolis, ut era^t, antequam et magnum id ipsi templum fabricatum est, et illi altissimi muri et aliis intra eandem munitionem adiicia. Decet enim sanctitatem vestram et hanc iniquitatem removere, et sanctorum beatissimorumque Patrum regulas roborare, quorū orationibus vestrum munitor imperium.

*aliquis duas
bus colligatur,
seculo v Resaphæ exstruc-
tam, evenisse
videtur,*

C 31 Inter epistolas supra memoratas, quas primum Lupus, iteratius deinde typis Baluzius edidit, duas adhuc alia, 147 nempe et 163^o occurunt, in quibus laudatus Alexander, Hieropolitanus episcopus, nonnulla præterea, quæ hoc spectant, prologutur, in priori quidem hæc: Nec si mihi totum cœlorum regnum (patriarcha Antiochenus) Johannes, cujus non est dominus, dederit, non autem dico Rasaphas et alias hujus solitudinis (*in qua scilicet Palmyram versus sita erat Resapha*) civitates, ei communicare sustinebo; *in posteriori vero isthac:* Quam enim speciem contrarietatis adversum me Antiochenus non exercuit? Nonne militum magistros et judices adversus meam armavit

humilitatem? Nonne Martyris (S. Sergii nimirum) ecclesiam a me abstulit, in quam fere trecentas auri libras expendimus, et ecclesiam sub debito fecimus? *Ea hisce porro trium, quas dixi, epistolarum textibus simul acceptis eruditæ, nec, ut appareat, immerito, conficiunt, seculo v ab Alexandro, Hieropolitanæ episcopo, ante exortas ipsum inter Joannem, patriarcham Antiochenum, Nestorianæ heresos occasione simulates, Resaphæ insignem ecclesiam S. Sergio martyri, trecentis auri libris in sacrum istud adificium expensis, propriae ecclesie ari alieno hinc obligata, exstructam ac dedicatam, totumque præterea locum, quem et alii multis adiunctis ornari, muris altissimis circumdatum, atque adversus Saracenorum incursiones munitum fuisse.*

D 32 Ac ego quidem hanc ecclesiam cum ecclesia, quam ab episcopis numero quindecim, Resapham ingressis, adificatam, sacrisque S. Sergii martyris reliquis, cum ab iisdem episcopis fuisse consecrata, decoratam fuisse, Latina Sanctorum nostrorum Acta recitatis num. 48 verbis perhibent, esse puto eandem, atque id quidem idecirco potissimum, quod nec ante, nec post conditam ab Alexandro Hieropolitanæ S. Sergio Resaphæ ecclesiam insignis altera eidem ecclesia ibidem fuisse exstructa noscarat. Acta interim haud sat accurate loquuntur, notareque debuisse videntur, S. Sergii ecclesiam ab episcopis numero quindecim Resapham ingressis, non quidem adificatam, sed tantum, cum iam, Alexandro Hieropolitanæ sumptus suppedante, adificata fuisse, ab iisdem, seu potius ab uno dicto Alejandro, quatuordecim aliis episcopis assistentibus, dedicatam, illatique deinde in illam sacris S. Sergii exwois fuisse ditatam. Jam vero, cum sara isthac S. Sergio aedes, ab episcopis, ut Acta Latina perhibent, numero quindecim dedicata, ab ecclesia, quam Resaphæ ex dictis eidem sancto Martyni Alexander, Hieropolitanus episcopus, circa concili Epesini, anno 451 contra Nestorium celebrati, tempus, quintoque proinde seculo non multum proiecto, exstructa, diversa, ut ex dictis apparet, non sit, illiusque ante exstructionem supra memoratus, quo S. Sergii corpus Resaphæ auferre Sureni, insignis vel sic venerationis erga Sanctum argumentum præbentes, tentarunt, cognatus ex dictis acciderit, consecratum omnino est, ut his seculo quinto, quemadmodum supra adstruci, fortassis fuerit anterior ac proin, ut S. Sergius jam inde etiam a seculo quarto fortassis magna in veneratione exstiterit. Hisce præmissis, in ea, qua Alexander, Hieropolitanus episcopus, Resaphæ prestitisse et tribus supra laudatis, quas ipsemet scripsit, epistolis præterea colligatur, modo adhuc alia quæpiam observanda.

E 33 Ac primo quidem, cum ecclesia, quam ibidem S. Sergio erexit, ab ecclesia ex dictis, quæ post tentatum a Sureni corporis S. Sergii futurum Resaphæ adificata fuisse in Actis perhibetur, diversa non sit, hecque, ut in hisce traditur, eadem, qua sanctus hic Martyr, fuso pro Christo sanguine, ad Superos migravit, septima Octobris die consecratam fuerit, dies sane, quo illam solemnem ritu a Alejandro Hieropolitanæ dedicari contigerit, exploratus habetur, si Sanctorum modo Actis sit standum. At vero erit fortassis, qui, quo horum ea in re fidem infirmet, hic objiciat Calendarium Copticum, a Kirchero, ut suspicamur, Latine redditum supraquæ adhuc laudatum, in quo

ad

*Sacra illa aedes
die, quo in
Actis tradi-
tur, septimo
Octobris,*

AUCTORE
C. B.

A ad 15 Novembris notatum invenitur, Fundatio ecclesiae S. Sergii martyris in Rosepha. Et sane, cum in alio præterea Calendario Copticō, scabrose in lingua Latinam converso, supra que adhuc pariter laudato, ad quintam decimam itidem Novembris diem memoretur Dedicatio ecclesie SS. Sergii et Bacchi in urbe Rassaphe, fueritne ecclesia illa 15 Novembris, qua ejus seu fundatio seu dedicatio in binis hisce Calendariis signatur, an potius 7, ut in Actis asseritur, Octobris die consecrata, in dubium haud omnino immergit revocari posse videtur. Attamen cum in Calendariis aliisque Fastis sacris Sanctorum festivitates, ecclesiarum dedications, aliaque similia non raro etiam aliis, quam quibus evenere, diebus commemorentur, Sanctorum nostrorum Actis, solemnitatibus, qua constructa a se Resaphæ S. Sergii ecclesiam Alexander, Hieropolitanus episcopus, consecravit, septima Octobris die diserte signantibus, adhærendum puto.

nec uni S. Sergio, sed Baccho præterea

B 34 Verum anne recte etiam eadem Acta, dum ecclesiam illam S. Sergio dedicatam, sacrasque ejusdem sancti Martyris reliquias in eam fuisse translatas, memorie produnt, nullam prorsus de S. Baccho, non secus atque non ejus etiam nomini sacra illa ædes tunc dedicata, reliquiisque, facta harum in illam translatione, decorata fuisse, mentionem instituunt? Sanctorum nostrorum Acta Græca, a Metaphrase adornata, a Latinis Actis hic dissonant, siveque num. ultimo habent: Paulatim crescente pietate in Salvatorem et Dominum nostrum Iesum Christum, episcopi numero quindecim, ingressi civitatem Rosaphorum, insigne templum Sanctis (Sergio nempe simul et Baccho) extruunt, et, cum id consecrarent, in eo deposuerunt divinas Martyrum reliquias. Hic itaque testantibus Græcis Metaphrasticis Sanctorum Actis, templum, quod Alexander, Hieropolitanus episcopus, Resaphæ condidit, non tantum S. Sergio, verum etiam S. Baccho fuit exstructum, illatque in id tam hujus, quam illius fure sacræ exiit. Verum unde hac Metaphrastis didicit? Cum Græca, quæ contextuit Acta, ex iisdem, ut supra docui, antiquioribus Actis Græcis, e quibus, quæ hæc ex dictis accurate exprimunt, Latina Sanctorum Acta fuisse accepta, de propria, nec tamen in hisce, vel Bacchi etiam nomini templum Resaphense fuisse consecratum, vel sacras ejusdem sancti Martyris exuvias in id fuisse illatas, memorerūt, oportet, ut Metaphrastes documenta alia, in quibus tam hoc, quam illud esset notatum, sibi præludentur habuerit, vel certe, ut Acta antiquiora Græca, quibus ad sua adornanda usus est, interpolata, ut etiam alibi (ad num. 15 et seq.) fuisse illa videntur, hac in parte fuerint. Utut sit, Resaphense equidem templum non tantum S. Sergio, est etiam S. Baccho dedicatum, illatque in id tam hujus, quam illius sacris reliquias ditatum fuisse, videtur. Etenim, ut ambo hæc asserta eo, quo hic proferuntur, ordine confirmem, in Calendario Copticō, supra jam plus semel laudato, in quo, scabrose, ut dixi, in lingua Latinam converso, Resaphensis, de quo hic, templi seu ecclesiae dedicatio ad quintam decimam Novembris diem signatur, sacra isthæc ædes non tantum S. Sergii, sed etiam S. Bacchi nomine insignitur. Verba Calendariū repeto: Dedicatio ecclesie SS. Sergii et Bacchi in urbe Rassaphe.

consecrata
fuisse videtur,

35 Opponi quidem hic potest, Resaphensem, de qua hic, ecclesiam in Calendario itidem Copticō, supra pariter laudato, latineque, ut suspicamur,

per Kircherum reddito, solo S. Sergii nomine condecorari, idque etiam ab ipsomet Alexandro, Hieropolitanu metropolita, qui ecclesiam illam erexit dedicavitque, in tribus supra laudatis epistles fieri; verum non raro accidit, ut ecclesiæ, quæ duobus tribus aut etiam pluribus Sanctis dedicata fuere, solo Sancti præcipui, seu qui ceteris nominis celebritate sanctitatem præcelere existimat appellari et a vulgo et ad hujus exemplum a scriptoribus soleat, non secus atque homines, quibus plura Sanctorum nomina in Baptismate indita fuere, priori dumtaxat, ceteris omissis, communiter appellari consuevere. Quod cum ita sit, ex eo sane, quod et in Calendario Copticō, proxime iterum laudato, et ab Alejandro, Hieropolitanu episcopo, solo S. Sergii nomine Resaphensis ecclesie insignitur, nequitam consequitur, ut hæc simul et S. Sergio et S. Baccho consecrata haud fuerit. Imo vero, cum eadem ecclesia non tantum in Copticō altero num. præced. alibi laudato, verum etiam in aliis monumentis SS. Sergii simul et Bacchi nomine condecorata reperiatur, quo hæc cum Calendario Copticō, per Kircherum Latine reddito, nec non cum præfatis Alexandi Hieropolitanu epistles, in quibus solo S. Sergii nomine insignitur, in concordiam adducantur, hoc in illis ex recepta passim, qua, ut iam monui, ædes sacra, pluribus Sanctis consecrata, præcipui tantummodo nomine venire solent, consuetudine dumtaxat fieri, dicendum apparet, standumque proinde altero, quod num. præced. alibi laudavi, Calendario Copticō monumentisque aliis, quæ, cum Resaphensem ecclesiam sanctorum Bacchi simul et Sergii nomine condecorant, suffragant Metaphrasticis Sanctorum nostrorum Actis Græcis, in quibus, Resaphensem ecclesiam non tantum S. Sergio, verum etiam S. Baccho eastructam dedicatamque fuisse, memorie proditur, quemadmodum, quæ proxime ex iis recitavi, verba fidem faciunt.

E tuncque
etiam, ut ap-
paret, tam
hujus, quam
illius

36 Quod modo ad sacras S. Bacchi, quas Alexander, Hieropolitanus episcopus, in Resaphensi a se constructa ecclesia etiam deposuerit, reliquias spectat, videtur et hoc in re Actis Metaphrasticis Græcis assentiendum. Etenim S. Julianus martyr una cum SS. Sergio et Baccho in codicibus Hieronymianis, Martyrologio Romano Parvo seu Veteri, Adone et Notkeri sub una eademque annuntiatione hodie conjungitur; id autem, cum Julianus eodem tempore, quo Sergius et Bacchus, martyrio coronato haud fuerit, alia de causa fieri non videtur, quam quod, ut Florentinius in suis ad Martyrologium Hieronymianum Annotationibus hodie observat, eodem loco, quo hi, deposita quiescat. Quare cum quantum ad S. Julianum, quam reapse eodem, quo SS. Sergius et Bacchus, loco quiescere sepultam, Adonianum supra num. 6 et 7 huc transcriptum Sanctorum elogium in fine tradit, res ita vere, ut Florentinius notat, habere videatur, nec Bacchus, qui sub una eademque annuntiatione hodie cum Sergio in mox memoratis Fastis sacris conjungitur, eodem die, quo Sergius, martyrium, ut jam supra docui, consummarit, amborum isthæc in Fastis sacris conjunctione facta pariter, quod quo loco hujus, eo etiam illius sacra Lipsana jaceant recondita, non immerito potest videri. Attamen cum reponi hic queat, Bacchum cum Sergio, quod, quamvis quidem cum hoc non consummarit, incepit tamen martyrium, in præfatis Fastis sacris etiam posse conjungi, aut etiam, si ob sacra amborum li-

F psana,

AUCTORE
C. B.

psana, quæ uno eodemque loco sint recondita, sub una annuntiatione hodie copulentur, fieri id posse, quod, eti quidem non tunc, cum S. Sergii reliquias in condita a se Resaphensi ecclesia Alexander, Hierapolitanus episcopus, deposuit, sacra iis fuerint adjuncta S. Bacchi lipsana, id tamquam aliquandiu post factum fuerit; cum, inquam, reponi isthac hic queant, aliquid præterea, quo sacras etiam S. Bacchi reliquias in Resaphensi ecclesia ab Alexandro Hieropolitanu, sa- pissime jam laudato, fuisse depositas, ostendam, in medium adduco.

*sacrae exuviae,
in illam fuere
illatae;*

37 Ado in Sanctorum nostrorum elegio supra huc transcripto, statim atque S. Sergium, capite truncatum, martyrium consummatus narravit, subiungit; Parvo autem tempore interposito, beatum quoque Bacchum a loco, quo tumulatus fuerat, elevantes honorabili Martyribus loco juxta sanctum Sergium composuerunt. Haud multo itaque post S. Sergii martyrium tempore elapsa, ad locum, quo hic tumulatus jacebat, seu Resapham sacra S. Bacchi ossa, sancto Viennensi Martyrologe teste, fuere translata. Nec est, cur scriptori huic fidem hic denegemus. Cum enim B etiam S. Bacchi corpus Resaphæ olim haud modico temporis spatio jacuisse reconditum, apud omnes in confessu sit, hodieque fortassis ex parte adhuc jaceat, cur id aīo potius, quam assignato per Adonem, tempore advectum eo fuisse, credamus? Accedit, non esse, cur Adoni rationem, qua impulsus, S. Bacchum a loco seu Barbaliso, quo martyrium subiit, Resapham haud diu a S. Sergii martyrio fuisse translatum, scriperit, desuisse putemus, licet interim eam compediatorum momen sequens nupsiam prodit. Jam vero, cum sacra etiam, ut ex iam dictis dubitandum non appareat, S. Bacchi lipsana haud dudum post S. Sergii martyrium ac proin jam inde a seculo quarto Resapha, e Castro, Barbaliso nomine, eo translata, prope S. Sergii corpus quieverint, ambigendum non appareat, quin, cum hoc Alexander, Hieropolitanus episcopus, in extuctam a se Resaphæ ecclesiam seculo quinto, haud multum ex dictis proiecto, transtulit, sacra quoque in hanc S. Bacchi lipsana tunc transliterit, uti in Sanctorum Actis Graecis, a se adornatis, memoria prodiit Metaphrastes; cui proinde non magis ad hoc asserendum, quam Adoni ad eorundem C sacrorum S. Bacchi lipsanorum Barbaliso Resapham translationem haud dudum post S. Sergii martyrium consignandam, monumenta antiqua, fide digna, arbitror desuisse.

38 Atque ita quidem modo habemus, et Resaphensem ecclesiam S. Sergio simul ac S. Baccho, ab Alexandro, Hieropolitanu episcopo, dedicata, et sacras ad eodem tam hujus, quam illius reliquias in eam fuisse translatas. Nec, sacro hoc thesauro extuctam a se ecclesiastis ditasse, Alexander contentus ipsum præterea, quo sita huc erat, locum, Resapham nimurum, muris altissimis, ut jam supra dixi, circumdedidit. Cum enim, ut apparel, signis et prodigiis SS. Sergii et Bacchi sepulcrum Resaphæ Dominus illustraret, engens hue, ut videtur, peregrinorum id visitantium pretiosisque donariis, quo Sanctos sibi propitiis redderent, condecorantum, multitudine confluerebat. Alexander itaque, quo, ut apparel, et insatiatam vicinorum, a quibus tum ecclesiæ a se edificatae, tum maxime asservatis in hac thesauris timebat, Saracenorum rapacitatem cohiberet, tutamque adversus horum insultus peregrinis Resapham redderet, altissimos muros, quibus hanc muniret,

ecclæsia a se ibidem conditæ adjungendos duxit. D Nec, id eum fecisse, fructu, ut appareat, caruit; partim enim hinc factum videtur, ut Sanctorum sepulcrum a frequentioribus deinceps Christianis visitari cœperit, aut saltem ut solitus horum ad illud concursus non desierit. Utet sit, Sanctos equidem sæculo v, cum jam Resapha muris, quod ex supra dictis anno circiter 450 evenerit, ab Alexandro fuisse circumdata, crebris ad suum Resaphæ sepulcrum peregrinationibus fuisse honoratos, verosimillimum ex jam dicendis apparet.

39 Nicephorus Callistus Historia Ecclesiastica lib. xv, cap. 25 insigne miraculum, quod sub Acacio, patricha Constantinopolitano, anno 471, quemadmodum in chronologica patriarcharum Constantinopolitanorum Historia, Operis nostri tom. I Augusti præfæa, videre licet, ad sedem illam promoto, acciderit, sequentibus hisce narrat verbis: Archisynagogus quidam inter Judæos cum pueris duobus in tumultu concitato, perinde atque is author ejus fuisse, corruptus, crudeliter a viro consulari excruciatus est, multis hominibus praesentibus. Is autem inter tormenta varia illud tantum vociferatus est: O Deus sancti Sergii, adjuva me. Sancto Sergi, tu nosti. Judices porro fingere et assimilare haec Hebreum putantes, ad ignem, ut vivus combureretur, qui verba ea protulisset, condemnarunt. Et ecce in media flamma equites duo, candidis induiti stolis, apparentes, horis multis illum ab igne intactum conservarunt, et multitudo, in flammarum insiliens, hominem inde rapuit. Qui, deinde baptizatus, Sergius nominatus est: atque ille non minus mente quoque illuminatus, substantia sua, quam multam habuit, vendita, in pyre ejus loco amplissimum Sergio martyri templum extruxit: ubi, capite raso, reliquam juxta Dei beneplacitum exigit vitam. Idem duus ejus fecere pueri, nominibus suis in Sergii et Bacchi nomen mutatis.

60 Hoc ipsum miraculum in Annalibus Ecclesiasticis ad annum 471 Baronius, Nicephorum citans, etiam recenset; verbis autem, quibus id facit, hanc observationem interserit: Frequens erat his temporibus peregrinatio ad sanctum Sergium martyrem, a quo, quæ singuli petrent, solerent accipere: quo re vulgata, factum est, ut a Judæo, dira paciente, vehemens dolor extorqueret, ut Deum sancti Sergii invocaret.

frequenter ad sepulcrum suum peregrinationibus fuisse honorari,

F

Ita illè: licet autem, quod resert, prodigium, utpote a Nicephoro, sæculo xiv scriptore novemque adeo sæculis circiter a re gesta remoto, memoria primum proditum, fidem indubitatem non mereatur, transcripta tamen, quam suggerit, observationi veritati consona, appetit quantum ad frequenter, quam adstruit, temporibus illis seu sæculo quinto senescente ac proin, condita jam ab Alexandro, Hieropolitanu episcopo, Resaphæ Sanctis ecclesia, murisque civitate hac munita, fieri solitam ad S. Sergium seu ad sacrum huic et S. Baccho Resaphense templum peregrinationem. Cum enim hæc erga Sanctos veneratio verosimiliter quidem jam inde ex dictis a sæculi v initio seu ante conditam Sanctis Resaphensem ecclesiam, certo autem, uti infra ostendam, sæculo vi locum haberit, eidem sane etiam sæculo v, cum condita jam esset dicta ecclesia, locum fuisse, verosimillimum videtur.

61 Ceterum Resapha ab eo circiter tempore, quo eam nova in SS. Sergii ac Bacchi honorem exstructa ecclesia ornavit, munimentisque auxit

Alexander,

A Resaphaque, mutato nomine, Sergiopolis fuit appellata.

Alexander, Hieropolitanus episcopus, e singulari incolarum aliorumque in S. Sergium venerazione, posito antiquo nomine, Sergiopolis appellata fuisse videtur. Etenim apud Procopium de Bello Persico ad annum 540 et 542 Candidus Sergopolitanus episcopus, et in concilio Constantino-politano, anno 534 celebrato, Abraham, Sergopolitanus itidem episcopus, occurrit, landatusque Procopius, qui saeculo sexto floruit, ecclesiam S. Sergio sacram; seu potius locum, quo exstructa huc est, Sergiopolim ab antiquis nuncupatum fuisse, lib. n. de Aedificiis, cap. 9 scribit: ut proinde Resaphae Procopii xatae seu saeculo sexto jam diu ac proin verosimilime haud dudum post annum circiter 451 seu post exstructam ab Alexandro Hieropolitanu. S. Sergio ecclesiam nomenclatione illa nova, positâ veteri, insignita fuerit. Plura adhuc de ecclesia SS. Sergio et Baccho Resaphae extracta, de ipso hoc loco, Sergiopoli postea nuncupato, veneratioque ibidem Sanctis ac nominatim S. Sergio impense dicere hic possem; verum chronologicus, quem sequi statui, ordo exigit, ut ante quam ea in medium adducam, alia nonnulla, tempore, quo gesta fuere, B priora, lectorem edoceam.

§ V. Variae ecclesiae Sanctis saeculo vi exstructae, alia- que in Oriente præcipue delatae veneracionis offi- cia.

Anastasius imperator a Justino et Justiniano necandis visione fuit absterritus.

Maxima sane Santos ac nominatim S. Sergium veneracione saeculo quinto ac fortassis etiam citius in Syria, aut, si mavis, in amplissimam hujus regionis provinciam, Augusta Euphratesia nominata, fuisse affectos, luculentissime, quæ § præcedenti disserimus, evincunt; illam autem saeculo sexto plurimum increvisse, nec solis Syria finibus mansisse circumscriptam, luculentissime pariter, quæ § præsentis allatur sumus, ostendunt. A fonte, e quo, ut tunc ad Sanctorum cultum seu veneracionem multum incrementi accesserit, ortum esse videtur, duco initium. Jam inde a seculi sexti initio, et forte etiam a tempore anteriori Sancti nostri, uti ex dicendis colliges, etiam in Illyria Dardanique summa videntur veneracione fuisse gavisi, hique ambo alia ex parte erga Justinum ejusque nepotem Justinianum, postea imperatores, qui illo terrarum tractu oriundi erant, maximeque fortassis amborum Sanctorum ex hausto in patria in eos affectu reverentes, singulari plane modo ses benevolos exhibuisse perhibentur. Justinus ejusque nepos Justinianus apud Anastasiū imperatorem, cuius servitio erant adstricti, perduellionis paulo ante illius obitum, qui anno 518 evenit, fuerant accusati, erantque, ut appareat, morte ab eo inducie dammandi; verum, imperatore oblati sibi terrificā in somnis visione a nece eis inferenda absterrito, liberi evasere.

Hac illi non unum tantum, ut Zonaras et Cedrenus scribunt,

65 Qui rem gestam scribant Zonaras et Cedrenus, ipsis horum scriptorum verbis, postea, quid de eorum narratione statuendum appareat, edicturus, primum propono. Prior sequentibus hisce Annalium lib. xiv, cap. 4 uitul: Anastasius

suis paulo ante obitum, nunciatis sibi insidiis, multos comprehendenterat, atque inter alios Justinum et Justinianum, qui post rerum potiti sunt, atque in animo habebat eos occidere. Sed de territus est somnio, cum vir terribilis ei astitisset visus esset, ac diceret: Justino et Justiniano ne quid mali feceris; nam uteque sue tempore Deo inserviet; posterior vero in contexto a se historiarum Compendio istis: Anastasius... paulo antequam moreretur, delatis ad ipsum insidium sibi factarum indicis, multos corripi atque interfici jussit. In captis fuerunt etiam Justinus et Justinianus; quos cum necare statuisset, terribilis quidam ei in somnis adstitit, ita dicens: Tibi quidem, o imperator, permisum est, reliquos insidiatores tollere; a Justino autem et Justiniano maleficium omne absteine; nam non licet, te eis, utcumque velis, male facere. Cumque Anastasius diceret, eos reos esse læse imperatoria majestatis, respondit ille, esse eos vasa consilio Providentiae exequendo apta, et utrumque suo tempore Deo operam navaturum. Atque hos quidem duos Anastasius crimine absolvit; insomnium vero suo tempore exitus comprobavit. Uterque enim eorum post Anastasi mortem imperio functus est. Ut itaque sub Vita sua finem Anastasius imperator Justinum et Justinianum, postea imperatores, lassus majestatis criminis, cuius facti erant rei, absolverit, terrificā ad id viri, in somnis sibi apparentis, illosque necari vetantis, specie, si modo Zonaras et Cedrenus recitatis verbis recte sribant, fuerit impulsus; verum Anastasium, ut Justino et Justiniano parceret, non viri dumtaxat unius, sed duorum, quorum alter S. Sergius, alter S. Bacchus extiterit, terrificā specie motum fuisse, memoriam etiam proditum est, idque a scriptore, Zonara et Cedreno antiquiore, si Alemanno in suis in Arcanam Procopii Historiam Annotationibus fides sit.

64 Etenim in sextum hujus caput, quo, Justinum, cum apud Joannem Gibbum, sub quo, imperatorum exercitum in Isauros rebelles sub editi ab Anastasio anno 491 imperii initium ducente, militabat, insimulatus criminis atque in carcere conjactus fuisse, terrificā duci isti hominis visione semel, iterum ac tertio in somnis oblata, præsentissimo mortis periculo fuisse ereptum, Procopius refert, ita observat: Mirificam Justini liberationem alii quoque scripserunt, Joannes Zonaras, Cedrenus (horum duorum verba jam dedi) et Ephræmius in Chronicō; verum alia plane ab hac est, quam Procopius (loca nempe proxime cit.) contigisse affirmat, in Isauros copias ducente Joanne Gibbo, sub cuius potestate tum agebat Justinus, nempe initio principatus Anastasii; nam extremo ejusdem imperio Justinus erat patricius, senator et comes Praetorianorum; idque magis ac magis confirmat, quod Justinianus, Justini nepos, cum Gibbus ductabat exercitum, plane puer erat, neque versabatur in castris, ut criminis aut carcoris avunculi, qua illi narrant, socius esse posset; nam candidata militia, quemadmodum ait Victor Tunnensis, functus est sub initium imperii Justinī. Ergo secundo Justinus in carcere ab Anastasio conjicitur cum Justiniano nepote, tunc trigenario majore, perduellionis insimulatus. Eripitur vero non ea hominis specie apparet, ut Zonaras (adi ejus verba proxime recitata) et alii scribunt, quam hic Gibbo, militie magistro, apparuisse Procopius refert; sed visis

sed duos, quo-
rum alter S.
Sergius, alter
S. Bacchus
extiterit, ap-
paruisse,

pe <

AUCTORE
C. B.

per quietem Anastasio imp. Sergio et Baccho martyribus, quorum summa erat apud Dardanos et Illyrienses veneratio et apud hos ipsos contribules atque gentiles Justinum et Justinianum, a quibus paulo post superbissimum templo ad urbem Scodram Barbenamque fluvium iisdem Sergio et Baccho martyribus excitatum fuit, ut pluribus narravit Theophilus, Justiniani praceptor.

*c Theophilo
Justiniani
præceptore,
Alemannus,
scriptor hau-
ueptus, tra-
dit,*

63 Prima illa Joannis Gibbi, et secunda Anastasii imperatoris visio in eo plane convenient, quod Justinus, ejusque propinquoi futuri essent, ut Cedreni verbis utar, ταῦτα χωριτυχά τέτοια Θεού βουλήσει και προνοίας, και μέλλουσιν ὑποργῆσαι τῷ Θεῷ ἔκαστος ἐν τοῖς καιροῖς αὐτῶν, vasa consilio Providentiae divinæ exequendo apta, et eterque suo tempore Deo esset operam navaturus. Ita haec enim, quem pro hisce verbis laudavi, Nicolaus Alemannus. Ac primo quidem, visionem, qua Justinus, cum apud Joannem Gibbum, copiarum Anastasi subedit ab hoc imperii initium ductorem, accusatus fuisset, præsentissimo capituli periculo fuit liberatus, diversan esse a visione, qua Justinus simul et Justinianus

B cum apud Anastasiim imperatore paulo ante ejus obitum insimulati gravioris criminis fuissent, proxime imminentis mortis periculo furebantur, non immerito contendit. Verum anne merita pariter seu recte terrifica id non unius dumtaxat, sed duorum virorum, quorum alter S. Sergius, alter S. Bacchus exstiterit, oblate Anastasio imperatori visione factum affirmat? Pro hac sua assertione alteraque, quam ei mox adjungit, citat Theophilum, Justiniani præceptorem; verum quis qualive hic fuerit, non edicit, nec ego, quietam diligentissima indagine, compiere quivis. Tillemontius tom. V Monumentorum, sese quoque, quis auctor sit laudatus ab Alemanno Theophilus, ignorare, in inferiori pag. 493 margine adnotat. Ut ut sit, esse evidenter non videtur, cur Alemanno, quem a nemine veluti ineptum fallacevem scriptorem traduci invenerit, citari putemus auctorem, qui vel numquam exstiterit, aut ea, quæ illi astringit, litteris haud commendari. Quod cum id ita sit, laudatusque ab Alemanno Theophilus Justiniani imperatoris, utpote cuius præceptor exstiterit, extate floruerit, ei enimvero, qui Justinus et Justinianus, SS. Sergio et Baccho in visione illa, Anastasio oblate, partem attribuunt.

C *cique etiam
Cangius assen-
tuntur, nec
prosorsus im-
merito id abs-
hoc fieri, ades
sacra,*

66 Cangius Constantinopoli Christiana lib. iv, pag. 123, num. 88, citans etiam pro se laudatim Alemannum, sic scribit: SS. Sergii et Bacchi martyrum summa fuit apud Dardanos et Illyrienses veneratio, quorum ope Justinus, perduellionis insimulatus, ab Anastasio imperatore una cum Justiniano nepote in carcere conjectus, visus iisdem per quietem Anastasio, liberatus est. Ita Cangius Alemanno, qui, ut jam docui, oblatam Anastasio imperatori, qua Justinus et Justinianus, postea imperatores, præsentissimo capituli periculo liberatis fuere, visionem, non uni dumtaxat homini, qui sese Anastasio terrifica specie in somnis spectandum dederit, sed duobus, quorum alter S. Sergius, alter S. Bacchus exstiterit, attribuit, indubitanter assentunt, nec prosorsus, ut appareat, immerito: ad id enim iisdem fore, quas jam allegavi, rationibus potuit

impelli; tales autem illæ sunt, ut res, iisdem spectatis, si non pro certa, pro admodum equidem probabili videatur habenda, maxime cum beneficio illo Justinum et Justinianum a SS. Sergio et Baccho fuisse affectos, argumento etiam qualcumque simile ades sacra, quas binis hisce Sanctis postmodum variis locis excitasse partim solus Justinianus, partim Justinus simul et Justinianus perhibentur. Reponi quidem potest, erectam postea, cuius solius structura Justino simul et Justiniano tribuitur, ad Scodram Barbenamque fluvium SS. Sergio et Baccho adem sacram unice et supra laudati Theophilii, scriptoris ignoti, fide, reliquis omnibus scriptoribus antiquis, ac ipsomet etiam, qui tamen exstructa omnia a Justiniano adficia recenset, Procopio silentibus, ab Alemanno verbis supra recitatis commemorari.

D 67 Verum, etsi id ita sit, esse equidem non videtur, cur, adem illam sacram ad Scodram SS. Sergio et Baccho in accepti horum ope beneficii memoriam a Justino simul et Justiniano fuisse excitata, assententi Theophilii fidem abrogare debuerit Alemanno. Quamevis enim sacri illius adficia nec ipse Procopius, qui tamen adficia omnia tum sacra, tum profana, a Justiniano seu erecta seu instaurata aut etiam dumtaxata aucta, opere hac de re ex instituto elucubrata, recenset, mentionem uspiam faciat, non est tamen, cur id mirum cuicunque accidat, cum sacra, de qua hic sermo, SS. Sergio et Bacchi ad Scodram ades, etsi etiam, ut appareat, Justiniano partim attribuenda, Justino tamen imperante, fuerit erecta, eaque dumtaxata adficia, que a Justiniano, imperii habendas jam moderante, aut a fundamentis excitata, aut instaurata, aut etiam tantummodo aucta fuerunt, in memorato Operenum erare Procopii scopus fuerit. Quod autem ad reliquorum scriptorum de codem sacro adficio silentium pertinet, nec est, cur id mirum cuicunque videatur. Eorum enim omnium nullus plane est, qui adficia seu sacra seu profana, quæ, vel Justino simul et Justiniano curvantibus, vel priori saltene et binis hisce imperatoribus imperii habendas moderante, fuerint erecta, ex instituto commemoranda suscepit, scriptoresque, qui generatim equidem res, imperante Justino, factas litteris mandarunt, non ita id accurate præstilis sunt censendi, ut nullas prorsus omiserint.

E 68 Omnibus itaque mature expensis, sacram SS. Sergio et Baccho ad Scodram Barbenamque fluvium adem fuisse simul a Justino et Justiniano excitatam, Alemanno et Theophilii tradenti fidem indubitanter denegandam non reor, licet interim res, quod, quis scriptor hic fuerit, in obscurio sit, undequaque certa haud videatur. Sed hac de erectis a Justino simul et Justiniano Sanctorum adibus seu potius de unica ad Scodram excitata sacra ades jam sufficient; quod modo ad eas, quas solus Justinianus creverit, spectat, hunc, ad imperium jam erectum, Constantinopoli iuxta Hormisdæ palatium, ubi, priusquam imperium adeptus esset, habitarat, insignem plane adem SS. Sergio et Baccho erexit, et Procopio certum est. Audi ipsummet hunc scriptorem, suis id verbis lib. 1 de erectis a Justiniano adficiis, cap. 4 testantem. Sergio quoque, inquit, et Baccho, caelitus inclitus, ibi (Constantinopoli nempe iuxta Hormisdæ palatium) templum constituit; deinde et alterum (SS. Petro nimirum et Paulo sacrum) huic obliquum apposuit. Neque

*que tum a
Justino simul
et Justiniano
ad Scodram,*

*F
tum a Justi-
niano solo
Constantino-
poli,*

A que enim adversa sunt ambo; sed a latere coherent, invicem comparabilia; communes aditus habent, aequalia prorsus inter se sunt, et crepidinibus cincta. Neutrum deore, magnitudine aliave re quapiam præstat, cedit alteri. Utrumque ex æquo solem superat fulgore marorum, et plurimo ubique auro pariter lumen ac donariis referunt est. Hoc uno differunt, quod hujus directa est longitudine; illius vero columnæ in semicirculum dispositæ sunt fere omnes. Unam habent in vestibulo porticum, nomen ex Narthece seu ferula idcirco nactam, quod longissime porrigitur. Communia sunt omnia propylæa, atrium, medianæ januae, et ad regiam adjunctio. Ea demum est utriusque templi magnificientia, ut toti hinc civitati ipsique palatio manifestum decus accedat.

magna ad id
pecunia vi
impensa.

69 Hactenus Procopius, duarum sane a se hic memoriarum, quarum alteram SS. Petru et Paulo, alteram SS. Sergio et Baccho Justinianus imperator condidit, ædium sacrarum elegantiam et pulchritudinem mirifice predicans : tradit porro Cedrenus pag. 548 et 566, binas illas ædes sacras ad mare sitas fuisse, Justinianus non modo in iis excilandis pristinas suas opes, et quas privatus possebat, addixisse, sed et in iis monasterium virorum instituisse. Postremum hoc, ut et dictum ædis, SS. Sergio et Baccho sacræ, ad mare situm, etiam docet, quem Bandurus anno 1711 typis Parisiensibus edidit, auctor anonymus, in Antiquitatibus Constantinopolitanis parte 5 sub initium, titulo, qui hisce verbis concipiatur, De monasterio S. Sergii et Bacchi, cognomine Hormisdæ, proximissimo, sic scribens : Locus, dictus Hormisdæ, parvus erat portus, in quo Justinianus Magnus monasterium extruxit nomine Sergii et Bacchi. Qui plura seu de hoc monasterio seu de sacra, quæ ad id spectat, æde, a Justiniano Constantinopoli SS. Sergio et Baccho erecta, modone in Moscheam, ut Thervetus lib. xix Cosmographiæ, cap. 5 docet, a Turcis conversa, scire desiderat, adeat Cangium in Constantinopoli Christiana lib. iv, pag. 453 et sequenti, ubi etiam inveniet inscriptionem num. 57 jam recitataam, quæ, cum olim in Constantinopolitanâ SS. Sergii et Bacchi æde sacra fuerit apposita, suis hanc a Justiniano

Cœstructam fidem etiam facit, ut illam legenti patescet. Duas modo ædes alias, SS. Sergio et Baccho, aut saltem, ni forte, quod tamen non puto, S. Sergio, Casareæ in Cappadocia martyri, ad 24 Februarii diem apud nos jam dato, tribuendæ sint, soli priori et duobus Sanctis nostris sacras, quarum alteram condidit, alteram beneficio affecti auxit Justinianus, recensemamus.

70 Procopius in Opero, quod de Justiniani ædificiis inscribitur, ita de hoc imperatore lib. v, cap. 9 prodit memoria : Puteos cisternas has struxit. In monasterio S. Samueli puteum ac murum, in monasterio abbatis Zachariae puteum... in monasterio S. Sergii in monte, cui nomen Cisseron, puteum; murum Tiberiadis; apud Bostrenos ptochium Phœnices; Porphyreone adem Deiparæ, monasterium S. Phocæ in monte; adem S. Sergii Ptolemaide. Prior e duabus S. Sergii ecclesiis, hic memoratis, in Palestina, posterior autem in Phœnicia ponitur a Tillemontio tom. V Monumentorum pag. 493, nec ei hac in re refragandum appareat. Verum etsi ambo isthac loca sacra solo S. Sergii nomine a Procopio distinguuntur, anne tamen tam Octobris Tomus III.

S. Baccho, quam S. Sergio, dedicata non fuerint, idcirco reor ambigendum, quod e binis hisce Sanctis nostris Sergius, utpote tum munere, quo, cum in vivis esset, sanctus est, tum nominis celebritate Baccho præcellens, præcipius quodammodo queat videri, soleantque non raro (adi, quænum. 53) hue spectantia jam protuli) ædes sacræ, quæ pluribus Sanctis dedicatae sunt, præcipui duntaxat nomine a scriptoribus designari. Jam vero cum res ita habeat, nec, quin ædes sacræ, ambobus Sanctis nostris partim a Justino simul et Justiniano, partim a Justiniano solo exstructæ, numero saltem aliquot exstiterint, dubitandum ex omnibus jam dictis appareat, id sane, visionem, supra relatum, qua a neandis Justino et Justiniano Anastasius imperator fuit absterritus, oblatam huic a SS. Sergio et Baccho fuisse, argumento, ut dixi, qualicumque est, licet interim nec hinc res certa esse queat, quod fieri possit, ut Justinus et Justinianus, non ex accepti beneficii memoria, sed ex concepta erga Santos in patria veneratione ædes eis sacras exstruerint.

E 71 E sacris porro locis, modo hic recensitis, quæ Justini et Justiniani ætate seu seculo sexto, ut jam vidimus, ambobus Sanctis nostris aut horum saltem uni Sergio dicata exstabant, colligendum præterea videbatur, tunc etiam illos non tantum apud Illyrienses, apud quos etiam, locis istis nondum exstructis, magna in veneratione fuisse e supra laudati, qui Theophilum, Justinianum imperatoris præceptorem, pro se citat, Alemanni recitatis verbis videtur, magis magisque honorari contigisse; verum etiam, in Palæstina quidem Phœniciaque corundem alterum, Sergium nempe, ac forte etiam Bacchum; Constantinopoli autem tam hunc, quam illum non modo a Justiniano imperatore, ast etiam ab iis, qui ejus in partibus illis suberant imperio, cultu ecclesiastico plane insigni fuisse affectos. Hac modo reliquis, quas jam adduxi, observationibus adjeccta, ad Resaphensem Sanctorum nostrorum ecclesiam iterum accedo. Procopius lib. ii de Ædificiis cap. 9 ita scribit : Templum est in Euphratesia sacrum Sergio, magni nominis Sancto; quem adeo venerati sunt ac suspexere veteres, ut locum Sergiopolim nuncupaverint. Muro hunc humillimo sepserant, qui videlicet satis foret prohibendis illarum partium Saracenis, ni minus primo aditu irrumperent. Neque enim ad oppugnanda moenia nati sunt Saraceni. Eorum certe impetum obvius forte murus vel infirmissimus, nec nisi luto compactus, cohobet. Postmodum donariis sacraque supellecili templum hoc summe inclinaruit. Quod secum reputans imperator Justinianus curan protinus eo contulit, moenia loco circumdedit præclarissima, et aquæ copiam providit, immensa ejus collecta vi in receptacula. Insuper domos, porticos, aliaque extruxit ædificia, quibus urbes decorari solent. Praesidium quoque militare ibi constituit, muros, cum res posceret, defensurum. Profecto Chosroës, Persarum rex, cum urbis capienda percupidus, magnis illam copiis circumsedisset, munitio[n]is firmitate prohibitis, re infecta, obsidionem solvit.

72 Magnam enimvero S. Sergii et nominis claretatem et venerationem apud populum etiam ante Procopii ætatem fuisse, hæc arguunt. Verum in singulis, quæ isdem adstruit, cum Alexan-

AUCTORE
C. B.

AUCTORE
C. B.

dro, Hierapolitano episcopo, supra plus semel laudato, haud satis convenit hic scriptor. Justinianus enim, ut refert, Sergiopoli, quæ muro dumtaxat humillimo septa ante fuerat, moenia circumdebet præclarissima, et tamen eadem isthæc civitas jam inde ab Alexandri Hieropolitanæ, Justiniano seculo integræ antiquioris, ætate maris altissimæ, ut ipsem est episopus in scripta, quam supra laudavi, ad Eudociam et Pulcheriam Augustas epistola docet, erat circumdata. Oportet itaque, ut eastructi ante muri Sergiopolitani partim vetustate, partim temporum injuria Justiniani ac Procopii ætate fuerint collapsi aut etiam ex parte destructi, cumque hinc, pristina celsitudine amissa, humiles facti essent, tales eos ab initio fuisse, Procopius existimat, licet interim, Alexandro Hieropolitanæ, quem falsi ea in re arguere nemo ausit, testante, altissimi fuisse. Verum utcumque res hæc habeat, ad institutum nostrum parum facit; proprius id tangit, ob quam a Justiniano munitam fuisse Resapham, Procopius verbis proxime recitat scribit, causa, a sacra supellecili, pretiosisque, quibus Resaphensis S. Sergii ecclesia Justiniani B ætate seu saeculo sexto inclarascebat, donaris repetita.

honorum fuisse, e Pro-
copio colligi-
tur.

75 Etenim vel hinc, quin tunc Resaphensis SS. Sergii et Bacchi ecclesia frequenti ad hanc peregrinorum, a quibus donaria illa sacra huic ædi ac nominatim S. Sergio fuerint oblata, concursu inclaruerit, dubitandum non appareat, maxime cum opinioni isti, ut appareat, etiam suffragentur Gregorii Turonensis, qui eodem saeculo vi floruit, num. 86 recitanda verba. Adhac cum Justinianus, ut verbis proxime recitatis Procopius indicat, Sergiopoli seu Resaphæ, quo, quod in civitate hac situm erat, sacrae S. Sergio templi donaria sacrae supelleza tuto custodi possent, præclarissima mania, addito etiam hisce defendendis militari præsidio, circumdederit, dubitandum pariter non appareat, quin id e singulari, quod hue etiam prope spectat, in S. Sergium veneratione præstiterit. Nec tantum ex hac Justinianus sacrae Sergiani templi supellectili donariis que custodiendi modo jam dicto studuit, verum etiam isthæc, nova eis cruci auree donatione adjecta, auxit. Docte id nos Euagrius, aliud simul præterea eximiæ erga S. Sergium C venerationis argumentum, insignique etiam, quod hujus virtute patrum fuerit, miraculum suppeditanum. En ipsa, quibus totum hoc a scriptore illo Historiæ Ecclesiasticalib. iv, cap. 28 præstatur, verba. Referam, inquit, nunc id quod ab eodem Chosdroe alibi gestum est circa urbem Sergiopolim. Est enim eximium, dignumque prorsus, quod sempiternæ hominum memorie commendetur.

Sacra ejus ossa ibidem etiam tunc in capsula, argento obiecta, fuisse asser-
vata,

74 Quippe Chosdroes ad hanc quoque urbem accessit, expugnare eam cupiens. Cum igitur incusso ariete muros quatere jam coepisset, oppidanæ cum eo colloquium inierunt, servanda urbis causa. Tandemque inter eos convenit, ut sacra ecclesiæ vasa pro redemptione urbis darentur: in quibus erat crux, quam Justinianus ac Theodora eo miserant. His ad Chosdroem perlati, sciscitatur Chosdroes ex sacerdote et ex Persis, qui uno cum illo ad eam rem missi fuerant, nihilne amplius superesset. Tum quidam ex iis, qui mentiri consueverant, respondit, alias præterea thesauros esse, ab oppidanis, qui pauci admodum erant, occul-

tatos. Porro ex sacris thesauris, qui comportabantur, aureum quidem vel argenteum vas nullum relictum fuerat, sed alterius præstantioris materie, ac Deo prorsus dicata, sanctissimæ scilicet reliquie invicti martyris Sergii, in oblonga quadam arca argento cooperta reconditæ. His induxit Chosdroës, cum universum exercitum urbi admovisset, repente per omnem ambitum murorum innumerabilis visa est militum multitudo, cum clypeis urbem defendantium. Quo conpecto, hi, qui a Chosdroë missi fuerant, reversi sunt, et numerum et armaturæ genus non sine admiratione referentes. Chosdroës vero, postquam iterum sciscitatus paucos admovendum in urbe remansisse didicit, eosque aut senes aut parvulos, robustis videlicet omnibus e medio sublati, hujus miraculi auctorem esse Martyrem intellexit. Atque ob id metu perculsus, admiratusque Christianorum fidem, in regnum suum reversus est. Aiant etiam illum sub exitum vitæ, sacro regenerationis lavacro initiatum fuisse.

73 Hæc Euagrius; ac sacra quidem, ut scribit, S. Sergii ossa in capsula oblonga, argento obiecta, Resaphæ, cum civitatem hanc Chosroës obiseret, asservata fuisse, scriptori huic asserenti credo; verum an prodigio, quod præterea hic narrat, quodque, ut apparet, S. Sergio attribuendum fore, factum sit, ut obsidione, qua a Chosroë, Persarum rege, premebatur, liberata fuerit Sergiopolis, potest non immerito revocari in dubium. Procopius enim, qui bellum isti expeditioni, anno 542, ut ad hunc annum Pagius in Criticis recte docet, a Chosroë susceptæ, synchronus vixit, nullam plane prodigiæ illius mentionem usquam facit, causaque longe diversa, ut Persæ, obsidionem, de qua hic, solevere fuerint compulsi, factum esse, lib. ii de Ædificiis cap. 9, et lib. ii de Bello Persico cap. 20 memoria prodit, in Priori quidem Operæ paucis hisce supra adhuc datis verbis utens: Chosroë Persarum rex, cum urbis (Sergiopolitanæ scilicet) capienda percipidus, magnis illam copiis circumcidisset, munitionis firmitate prohibitus, re infecta, obsidionem solvit: in posteriori vero rem fusiæ hoc modo pertractans: Vere primo Chosroës, Cabadis filius, tertium in fines Rom. irrupit cum ingenti exercitu, secundum Euphratem a dextra labentem iter habens. Ubi Medorum copias adesse proxime audivit Candidus Sergiopolitanus antistes, sibi civitatique metuens, quod Chosroi promissa ad diem non præstisset, hostium castra ingressus eum obsecravit, ne sibi ob hanc causam iratus esset: nunquam se habuisse pecuniam: propterea rebusas ipso initio Surenos redimere: nec preceribus, quamvis enixe repetitis, tantillum profecies apud Justinianum Aug.

76 Nihilominus Chosroës ipsum habuit in custodia, et in ejus corpus cruciatu acerbissimo sæviens, majorem duplo, quam pacto conenerat, summam exigere voluit. At ille petiti supplæ, ut Sergiopolim mitterentur, qui quidquid esset supelleciliis pretiosæ in templo urbis acciperent. Id cum fieri jussisset Chosroës, una quosdam e suo comitatu Candidus misit. Acceptis in urbem, quos rex destinaverat, multa et sacro thesauro Sergiopolitanæ dedere, aliud sibi nihil reliquum factum asseverantes. Verum Chosroës multo plura deberi sibi contendens, negavit, se illis contentum esse. Quare misit suorum manum, specie quidem, ut civitatis opes perscrutarentur

cum iis, que
scribit Proco-
pious, non sa-
tis congruit,

A perscurtarerunt; re autem eo consilio, ut ipsam occuparent. Quoniam vero in potestatem Persarum ventura Sergiopolis minime erat; Saracenus quidam Christianus et Alamundari imperio subditus, cui nomen Ambro, noctu ad urbis muros accessit, fraudeque indicata, hortatus est cives, ut Persas nequaquam reciperent. Itaque inanes ad Chrosroem redierunt illi, quos ipse miserat. Hac repulsa graviter offensus, expugnandae urbis consilium cepit: eo mox exercitum senis milibus constantem proficisci, obsidium facere, et in muros dare impressionem jussit. Quo illi cum pervenissent, manum operi admoverunt. Ac fortiter quidem initio resistebant Sergiopolitanis; post tamen collapsi animi et Martis alcam reformidantes, deditioinem meditabantur: neque enim plus ducentos milites habebant. Sed Ambrus iterum de nocte progressus ad moenia, compulso aque penuria Persas obsidionem intra biduum soluturos significavit. Quapropter oppidanii in colloquium cum hostibus non venerunt. Barbari autem castra moverunt, exstisi siti, seque retulerunt ad Chrosroem: qui Candidum deinceps numquam dimisit.

*ambigi non
imperito pos-
sit, indubita-
tum apparet
uti etiam a
Chosroe*

77 *E mente itaque Procopii, non prodigio, sed partim mænium firmitate, partim aquæ penuria factum est, ut Chrosroes, Persarum rex a Sergiopolis obsidione recedere fuerit coactus. Quare, cum Procopius, ut jam dictum, rei huic, anno Christi, ut pariter dictum, 542 gestæ, synchronus extiterit; Euagrius vero, utpote qui non prius quam seculo sexto senescente floruerit, quadrangula ut minimum annorum spatio ab ea remotus vixerit, est sane, cur, an huic scriptori, obsidionem Sergiopolitanam prodigio, quod allegat, solvere suisse Persas coactos, asserenti, assentendum sit, non immerito dubitetur. Verum utcumque res hæc habeat, id equidem, quod idem Euagrius verbis recitatibus de S. Sergii reliquiis, in capsa oblonga, argento oblecta, Sergiopoli, cum a Persis civitas hæc obsidetur, asservatis, singularique hasce custodiendi Sergiopolitanorum cura memoria prodiit, sat certum appareat, nec rem hanc falsi utcumque, ut consideranti patebit, suo scribendi modo, qui verbis eius proxime recitatibus exprimitur.*

Cetur, suspectam Procopius reddit. Quod cum ita sit, luculentum enimvero aliud venerationis erga S. Sergium seculo sexto delata argumentum e laudato Euagrio habemus. At vero idem hic scriptor longe etiam certiora, ultpo quibus et ipsomet synchronos existiter, eximis plane erga S. Sergium saeculo sexto ad finem jam veriente ab altero Chosroë Persarum rege delata venerationis argumenta supeditat. Erat hic, ut laudatus Euagrius lib. iv. cap. 17 docet, Hormisdæ, Persarum regis, filius, cumque in subjectis Romano imperio terras, a Mauritio imperatore suppeditias aduersus Persas sibi rebellès postulatus venisset, intellectissimum, S. Sergium postulatis eorum, qui ad se confugerent, annuere, crucem auream, si exercitus, quem adversus inimicum suum, nomine Zadespram, mittebat, vivum eum aut mortuum sibi sistere, sancto Martyni promisit. Chosroës erat Ethnicus; verum, cum Deus etiam, ut Tillemont tom. V Monument. pag. 494 recte ait, maxime perversos, atque ipsos etiam, quando ipsi placet, dæmones, dum non nisi de temporalibus mundi hujus rebus agitur, exaudiat, Chosroës prima regni sui anno, qui ab exente anno 590, ut Pagius in Criticis docet, ad exuentem item annum 591 excurrat, septima

Januarii die votum emiserat, sequentisque Februarii nona die Zadesprami caput, ad se delatum, summo animi gaudio accepit, nec dudum post regnum suum recuperavit.

AUCTORE
C. B.

78 Adi pro hisce fere omnibus Euagrium
Historie Ecclesiastica lib. iv, cap. 17, et 21; e
quo posteriori loco præterea item intelliges,
primo quidem Chosroem, regno suo recuperato,
non tantum cursum creare aum, ad quod ex voti re
linquere erat obstrictus. Responsum S. Sergii ecclæ
Sergio, cum
hanc in se be
nevolum fus
sit expertus,
varia dona
ria,

egione et in ossulariis, Resaphensi S. Sergii ecclesie donasse, verum etiam huic, quam quondam, ut supra vidimus, Sergiopolitanus Chosrox seniori, Cabadus filio, tradere fuerant compulsi, crucem itidem auream, in regni sui thesauris inventam, restituuisse; deinde vero eundem regem, cum alias etiam in se beneficium S. Sergium, facto ei voto, fuisse expertus, egregie erga hunc gratum esse ac reverentem exhibuisse, missis ad Resaphense sancti Martyris templum donariis, non modo ad que ex voti religione tenebatur, verum etiam aliis pretiosissimis. Cum laudatum virgissimum primum Historiae Ecclesiasticae Euagrianæ caput, luculentissima sane insignis prouersus S. Sergio saeculo sexto delatae venerationis argumenta suppedite, plurimunque ad ejusdem Sancti nostri gloriam conductat, non possum, quin id integrum hue transcribam. Atque ad hoc quidem potissimum etiam moveor, quod instrumenta, quibus ipsomet Chosros modo assertis fidem facit, nec pauca, ad Sancti honorem facientia, profert, complectetur. Hisce itaque et versione Valesii Latinis verbis concipitur : Ceterum Chosdroes cum regnum suum recuperasset, crucem auro multo et pretiosis lapidibus exornatam, in honorem invictissimi martyris Sergii ad Gregorium misit : quam Theodora quidem uxor Justiniani eidem Martysi dedicaverat : Chosdroes vero una cum aliis thesauris diripuerat, sicut a me superius commemoratum est.